
.. ' 
,· ·¡ ', ; \ 

.. ·.· ... 

Página 1de6 

Mello e/ lturbe 
Tele fax: 595-86-32148132511 

www.unp.edu.py 
E-mail: rectorado@unp.edu.py 

Pilar - Paraguay 

RESOLUCION Nº 03/2019 
POR LA CUAL SE APRUEBA EL REGLAMENTO PARA OPTAR AL TÍTULO DE 
GRADOUNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR 

Pilar, 14 de enero del 2019 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

La necesidad de actualizar la Reglamentación de Elaboración de Trabajos de Grado. 

Que en sesión ordinaria, Acta Nº 703, fue aprobado el Reglamento en general y en 

particular. 

Por tanto. 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR 
RESUELVE: 

ART. lº) 

ART. lº) 

a) 

b) 

Aprobar el Reglamento para optar al Título de Grado en la Universidad 

Nacional de Pilar, de la siguiente manera: 

REGLAMENTO PARA OPTAR AL TÍTULO DE GRADO. 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR 

Requisitos para la obtención del Título de Grado 

Aprobar el plan curricular de la carrera establecido en el proyecto académico. 
Realizar una pasantía obligatoria (pre-requisito para la defensa del Trabajo 
Final de Grado). 

c) Defender y aprobar un trabajo final de grado, sobre un tema de su elección 
relacionado a su carrera, conforme a la línea de investigación de la 
universidad. 

ART. 2°) De las Pasantías 

Considérese Pasantía, a toda actividad académica desarrollada para aplicar los 
conocimientos adquiridos en el proceso de enseñanza aprendizaje, en el ámbito laboral 
especifico, de manera tal que los alumnos demuestren capacidades prácticas, de 
calidad, en el ámbito de su competencia y profesión. 

Aspectos a considerar para las Pasantías: 

Elaboración y presentación de un plan de trabajo debidamente aprobado por 
cada Unidad Académica, considerando la naturaleza de la carrera, 
















